
DECIZIA COMISIEI 

din 10 ianuarie 2011 

de modificare a Deciziei 2010/89/UE privind măsurile tranzitorii în legătură cu aplicarea anumitor 
cerințe structurale din Regulamentele (CE) nr. 852/2004 și (CE) nr. 853/2004 ale Parlamentului 

European și ale Consiliului la anumite unități din România 

[notificată cu numărul C(2010) 9695] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2011/9/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 
privind igiena produselor alimentare ( 1 ), în special articolul 12 
al doilea paragraf, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de 
stabilire a unor norme specifice de igienă care se aplică 
alimentelor de origine animală ( 2 ), în special articolul 9 al 
doilea paragraf, 

întrucât: 

(1) Decizia 2010/89/UE a Comisiei din 9 februarie 2010 
privind măsurile tranzitorii în legătură cu aplicarea 
anumitor cerințe structurale din Regulamentele (CE) nr. 
852/2004 și (CE) nr. 853/2004 ale Parlamentului 
European și ale Consiliului la anumite unități de 
prelucrare a cărnii, de produse pescărești și de produse 
din ouă și la anumite depozite frigorifice din România ( 3 ) 
limitează aplicarea anumitor cerințe structurale prevăzute 
în regulamentele respective la anumite unități și depozite 
frigorifice din statul membru respectiv. Măsurile tran­
zitorii menționate se aplică până la data de 
31 decembrie 2010. 

(2) Decizia 2010/89/UE prevede, de asemenea, că produsele 
fabricate sau depozitate în unitățile și depozitele 
enumerate în anexele I-IV la decizie pot fi comercializate 
numai pe piața internă sau pot fi utilizate numai pentru 
prelucrarea ulterioară în unități. 

(3) În octombrie 2010, România a informat Comisia că, în 
urma unei evaluări efectuate de serviciile sale veterinare, 
anumite unități enumerate în respectiva decizie au 
finalizat programul de modernizare și au fost autorizate, 
iar unele unități au fost închise. În consecință, este 

necesară actualizarea listelor prevăzute în anexele la 
Decizia 2010/89/UE. Prin urmare, anexele la respectiva 
decizie ar trebui modificate în consecință. 

(4) România estimează că din cele 117 unități vizate de 
programele de modernizare, 36 dintre unitățile din 
sectorul cărnii, trei dintre unitățile de produse pescărești 
și un depozit frigorific nu își vor putea finaliza 
programele înainte de 31 decembrie 2010, chiar dacă 
se află la un nivel avansat de punere în conformitate. 

(5) România estimează că unitățile în cauză vor fi în deplină 
conformitate cu cerințele structurale relevante prevăzute 
în Regulamentele (CE) nr. 852/2004 și 853/2004 până la 
data de 31 decembrie 2011. În lumina îmbunătățirilor 
structurale în curs de desfășurare, este necesară 
prelungirea perioadei de aplicare a măsurilor tranzitorii 
prevăzute în Decizia 2010/89/UE până la data respectivă. 

(6) Situația din statul membru respectiv ar trebui reexa­
minată înainte de 31 decembrie 2011. Prin urmare, 
România ar trebui să înainteze Comisiei, până la data 
de 31 octombrie 2011, un raport privind progresele 
făcute în legătură cu modernizarea unităților și depo­
zitelor frigorifice în cauză. 

(7) În consecință, perioada de aplicare a Deciziei 
2010/89/UE ar trebui prelungită până la data de 
31 decembrie 2011. 

(8) În plus, pentru a asigura continuitatea măsurilor tran­
zitorii și pentru a preveni orice perturbări în industrie, 
prezenta decizie ar trebui să se aplice începând cu data de 
1 ianuarie 2011. 

(9) Prin urmare, Decizia 2010/89/UE ar trebui modificată în 
consecință. 

(10) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală,

RO L 6/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2011 

( 1 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 1. 
( 2 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 55. 
( 3 ) JO L 40, 13.2.2010, p. 55.



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/89/UE se modifică după cum urmează: 

1. la articolul 2, data de „31 decembrie 2010” se înlocuiește cu 
„31 decembrie 2011”; 

2. articolul 3 se modifică după cum urmează: 

(a) în teza introductivă, data de „31 decembrie 2010” se 
înlocuiește cu „31 decembrie 2011”; 

(b) litera (c) se elimină; 

3. la articolul 4 alineatul (1), teza introductivă se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(1) Produsele fabricate de unitățile enumerate în anexele I 
sau II sau depozitate în unitățile enumerate în anexa IV sunt 
numai:”; 

4. la articolul 5 alineatul (2), data de „31 octombrie 2010” se 
înlocuiește cu „31 octombrie 2011”; 

5. la articolul 6, data de „31 decembrie 2010” se înlocuiește cu 
„31 decembrie 2011”; 

6. anexele se modifică în conformitate cu anexa la prezenta 
decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică de la data de 1 ianuarie 2011. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 10 ianuarie 2011. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 11.1.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/31



ANEXĂ 

Anexele la Decizia 2010/89/UE se modifică după cum urmează: 

1. Anexele I și II se înlocuiesc cu următorul text: 

„ANEXA I 

LISTA UNITĂȚILOR DE PRELUCRARE A CĂRNII 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/județul 
Activități 

A UT UP CM/PC 

1 AB 2771 SC MONTANA POPA SRL Blaj, str. Gh. Barițiu, jud. Alba, 515400 X X X X 

2 AB 3263 SC TRANSEURO SRL Ighiu, str. Principală, nr. 205 A, jud. 
Alba, 517360 

X X X X 

3 AG 008 IC SC CARMEN SRL Bascov, jud. Argeș, 117045 X X X X 

4 BC 5196 SC MIRALEX SRL Bacău, str. Bicaz, nr. 8, jud. Bacău, 
600293 

X 

5 BH 3001 SC GLOBAL AGRO 
PRODEXIM SRL 

Sârbi, nr. 469, jud. Bihor, 417520 X X 

6 BH 5185 SC CARMANGERIE TAVI 
BOGDAN SRL 

Mihai Bravu, nr. 169, jud. Bihor, 
417237 

X 

7 BR 574 SC ELECTIV PROD SRL Comuna Romanu, jud. Brăila, 817115 X 

8 BR 774 SC ROFISH GROUP SRL (*) Brăila, str. Fata Portului, nr. 2, jud. 
Brăila, 810015 

X 

9 BT 140 SC RAFFAELLO SRL Tîngeni, jud. Botoșani, 717120 X 

10 BT 144 SC AGROCARN 
COMPANY SRL 

Botoșani, str. Pod de Piatră, nr. 89, jud. 
Botoșani, 710350 

X 

11 BT 198 SC EMANUEL COM SRL Răchiți, jud. Botoșani, 717310 X X X 

12 BZ 115 SC FERM COM PROD SRL Căldărăști, jud. Buzău, 125201 X 

13 BZ 110 SC CARMOZIMBRUL SRL Râmnicu Sărat, str. Lt. Sava Roșescu, 
nr. 140, jud. Buzău, 125300 

X 

14 BZ 112 SC TRI 94 PROD COM SRL Comuna Berca, sat Valea Nucului, jud. 
Buzău, 127048 

X X X 

15 CS 40 SC PALALOGA 
CARNEPREP SRL 

Bocșa, str. Binișului, nr. 1, jud. Caraș- 
Severin, 325300 

X X 

16 CT 19 SC CARNOB SRL Lumina, str. Lebedelor, nr. 1A, jud. 
Constanța, 907175 

X 

17 DB 3457 SC NEVAL SRL Pietroșița, jud. Dâmbovița, 137360 X

RO L 6/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2011



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/județul 
Activități 

A UT UP CM/PC 

18 GJ 5 SC LEXI STAR SRL Comuna Dănești, sat Bucureasa, jud. 
Gorj, 217200 

X X X X 

19 GL 3330 SC KAROMTEC SRL Tecuci, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 
48, jud. Galați, 805300 

X X 

20 GL 4121 SC ROMNEF SRL Munteni, jud. Galați, 807200 X 

21 HR 73 SC ELAN TRIDENT SRL Odorheiu Secuiesc, str. Rákóczi Ferenc, 
nr. 90, jud. Harghita, 535600 

X 

22 HR 153 SC ARTEIMPEX SRL Gheorgheni, str. Kossuth Lajos, nr. 
211, jud. Harghita, 535500 

X 

23 HR 263 SC AVICOOPEX SRL Cristuru Secuiesc, str. Orban Balays, 
jud. Harghita, 535400 

X 

24 NT 33 SC CORD COMPANY SRL Roman, str. Bogdan Dragoș, nr. 111, 
jud. Neamț, 611160 

X 

25 PH 3618 SC BRUTUS IMPEX SRL Mănești, jud. Prahova, 107375 X 

26 SV 5661 SC HARALD PROD SRL Măzănăiești, jud. Suceava, 727219 X X X X 

27 SV 5963 SC DANILEVICI SRL Gura Humorului, str. Fundătura 
Ghiocei, nr. 2, jud. Suceava, 725300 

X X X X 

28 SV 6071 SC ANCAROL SRL Gura Humorului, bd. Bucovina, FN, 
jud. Suceava, 725300 

X X X X 

29 TL 782 SC PROD IMPORT CDC 
SRL 

Frecăței, jud. Tulcea, 827075 X X 

30 TM 378 SC VEROMEN SRL Timișoara, jud. Timiș, 300970 X X X 

31 TM 4187 SC FEMADAR SRL Giroc, str. Gloria, nr. 4, jud. Timiș, 
307220 

X X X 

32 TR 36 SC AVICOLA COSTESTI 
SRL 

Roșiori de Vede, str. Vadu Vezii, nr. 1, 
jud. Teleorman, 145100 

X 

33 TR 93 SC MARA PROD COM SRL Alexandria, str. Abatorului, nr. 1 bis, 
jud. Teleorman, 140106 

X X X 

34 VN 3045 SC VANICAD SRL Milcov, jud. Vrancea, 627205 X 

35 VS 2300 SC CARACUL SRL Vaslui, jud. Vaslui, 730233 X X 

36 CJ 109 SC ONCOS IMPEX SRL Florești, str. Abatorului, nr. 2, jud. Cluj, 
407280 

X X 

(*) SC TAZZ TRADE SRL și-a schimbat denumirea în SC ROFISH GROUP SRL. 
A = abatoare 
UT = unități de tranșare 
UP = unități de prelucrare 
CM/PC = carne măcinată/preparate din carne

RO 11.1.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/33



ANEXA II 

LISTA UNITĂȚILOR DE PRODUSE PESCĂREȘTI 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/județul 
Activități 

UP UPPP 

1 BR 184 SC ROFISH GROUP SRL (*) Brăila, str. Fata Portului, nr. 2, jud. Brăila, 
810015 

X 

2 BR 185 SC ROFISH GROUP SRL (*) Brăila, str. Fata Portului, nr. 2, jud. Brăila, 
810015 

X 

3 PH 1817 SC DIVERTAS SRL. Comuna Fântânele, nr. 578, jud. Prahova, 
107240 

X X 

(*) SC TAZZ TRADE SRL și-a schimbat denumirea în SC ROFISH GROUP SRL. 
UP = unitate de prelucrare 
UPPP = unitate de prelucrare a peștelui proaspăt.” 

2. Anexa III se elimină. 

3. Anexa IV se înlocuiește cu următorul text: 

„ANEXA IV 

LISTA DEPOZITELOR FRIGORIFICE 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/județul 
Activități 

DF 

1 BC 1034 SC AGRICOLA INT. SRL Bacău, Calea Moldovei, nr. 16, jud. Bacău, 
600352 

X 

DF = depozite frigorifice.”

RO L 6/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2011


